15. Ἐν τούτοις οὖν ὄντων αὐτῶν, Μορτάγων ὁ τῶν
 Βουλγάρων βασιλεὺς (καὶ γὰρ ἐφθασεν ἡ φήμη κατὰ D
 τὴν οἰκουμένην τὸν βασιλεῖα τῶν Ῥωμαίων πολιορ-
 κούμενον διαγγέλλουσα) λάθρα τινὰς ἐς βασιλεῖα
 πέμψας ἐξαποστεῖλαι αὐτομάτῃ γνώμῃ συμμαχίαν
 καθυπισχεῖτο καὶ βοήθειαν αὐτῷ τὴν ἀρκοῦσαν δι-
 δόσαι καθωμολόγει. Ἄλλ' ὁ γε Μιχαήλ, εἶτε τῇ ἀλη-
 θεία τὸ τῶν ὁμοφύλων πλήθος καταιδόμενός τε καὶ
 ἑλπίων, εἶτε καὶ χρημάτων φειδόμενος (ἐτύχανε γὰρ
 ἐπὶ πολὺ τὰς χεῖρας τῶν ἄλλων βασιλέων ὅφ' αὐτὸν
 ἔχων ἐκ φειδωλίας), τὴν μὲν γνώμην ἤξiou ἀποδοχῆς
 τούτου, παρηγεῖτο δὲ τὴν αὐτοῦ βοήθειαν, καὶ οὐκ εἰ
 τι γένοιτο παρὰ τοῦ ἀποστάτου, βούλεσθαι τὴν ἐπι-
 κορίαν αὐτῷ κατεμῆνεν. Ἄλλ' ὁ γε Μορτάγων καὶ

pleret, tum vero ut sibi ipse, quin et uxori et li-
 beris (nam et illos Michael, quo ex tempore ad
 Thomam defecerat, in carcere habebat), majestatis
 scilicet reus, veniam indulgentiamque obtineret.
 Sed neque imperator rem adhuc audierat (adeo
 enim omnis extra commentus oclusus erat), nec
 si quis, non solum eorum qui prope essent verum
 etiam qui longius abessent, ejus partes secutus
 esset. Thomas autem veritus ne subito magna
 Gregorii auctoritas fieret, isque suis ordinibus
 terrorem injiceret, nihil soluta obsidione aut ea-
 stris ab urbe dimotis, timens ne se hostis a tergo
 insequeretur, paucos aliquos, ac quantos oppri-
 mendo Gregorio sufficere existimavit, assumens,
 in illum educit; prælioque fusum ac in fuga com-
 prehensum necavit. Hincque celeriter ad reliquas
 copias urbem obsidentes reversus litteras in omnes
 partes, quibus sibi victoriam (etsi falso) manifeste
 arrogaret, dedit; classemque, quam in Achaia
 habebat, ad se quam primum adduci jubet, quo
 rursus instructoribus copiis mari pugnam consero-
 ret. 64. Constabat illa cum bello aptis biremibus,
 tum onerariis trecentis quinquaginta navibus; quæ
 et brevi secundis auris ad Byridensem in Thracia
 portum appellunt. Imperatoria autem scyphonibus
 instructa classis, illic hostes in statione incautos
 aggressa, multas eorum naves cum ipsis vectoribus
 capit, alias vi maxima comburit; paucæ admodum
 cladis superstites celeri fuga portum Blachernensem
 petunt, id omnino satagentes ut terrestribus copiis,
 quod et ita contigit, jungerentur. Sic res mari
 gerebatur, felicitique adeo exitu. Terra vero conti-
 nuæ prope sigillatim erant velitationes cædesque
 edebantur, modo Michael, modo ejus filio Theo-
 philo cum Olbiano et Catacyla adversus hostem
 suos educente. Horum præliorum varius exitus,
 dataque et acceptæ æquo pene Marte subinde
 strages. Justa tamen pugna nunquam certatum,
 eo quod imperator cum hoste, cujus essent nume-
 rosiores expeditæque ac equestres copiæ, arti
 congressi non posset.

17. Eo rerum statu, Mortagon Bulgarorum im-
 perator, fama excitus, quæ jam totum orbem per-
 vaserat, Romanorum imperatorem intra muros
 obsessum teneri, misso clam ad Michaelem nuntio
 ultro se auxilia missurum pollicetur ac copias
 quantæ adversus hostem sufficerent. At 65 ille,
 sive revera Romanorum, in Thomæ castris mi-
 litantium, reverentia inque eos miseratione, sive
 alias parcendum sumptibus ducebat (nullus enim
 unquam imperatorum illo fuit sordidior), laudato
 Bulgari proposito auxilia recusavit, nec quidquid
 demum tyrannus præstiterit, eis se usurum signi-
 ficavit. Mortagon tamen, ut qui alioqui bellis præ-
 daque ac spoliis gauderet, fœdusque tricennas

VARIE LECTIONES.

⁶⁶ alii Βρυδων. margo Combef.

cum Leone ejus decessore pactum confirmare magisque stabilire quæreret, adversus tyrannum exercitum parat. Quamobrem Romanorum fines audacter ingressus ad locum cui Ceductus nomen, castra ponit. Percrebrescebat rumor; nec fieri poterat ut irruptio tyrannum falleret. Merito itaque perturbatur, animoque plane attonitus est. Ubi tamen emersit exque ea se æstuatione collegit, adversus illum sibi movendum constituit. Quoniam autem diviso exercitu se prorsus debilem fore cladique obnoxium videbat (nam et in expugnanda urbe Augusta non exiguo sed numeroso fortique exercitu opus erat, eoque magis quod jam imperator exercitum hæud contemnendum paraverat, quique adeo conserto pede pugnare posset nec raro hostium stragem dare; nec vero contra Bulgarorum copias aliter quam magno validoque exercitu pugna instrui poterat), ne igitur velut rapidus quidam torrens in duos quosdam deductus rivulos, quam pro priori virtute **66** hostibus imbecillior appareret, et qui facile edomari posset, urbis obsidionem in totum solvit, inque Bulgarcis, quibus se parem esse arbitrabatur, educens, in eo quem diximus Ceducti loco, cum eis pugnam committit.

48. Cæterum tyrannus in eo prælio magna suorum strage vincitur, nec adeo hostes clade afficit, sed ipse ab eis ingenti clade afficitur. Cumque aliter non liceret, fuga salutem expediunt qui e prælio incolumes fuerant, arduoque quodam loco nec facili accessu dispersi secum cogitabant quomodo rursus coirent ac agnien instaurarent. Bulgarus autem statim captivos, qui venerant in potestatem, assumens, ingentisque prædæ compos effectus, victoria ferax eaque superbiens redit in patriam. Classis ad obsidendam urbem relicta, audita suorum strage, tota ad imperatorem deficit illique adjungitur. Thomas porro desertor eo temeritatis erupit, dæmonum, ut videtur, illi belli sociorum afflatu, ut et cladibus undique attritus cæsusque atque ex amplissimis rebus in angustias compulsus, nec justo unquam prælio victoria positus vel conserta palam acie vel ex tanto machinarum quotidie urbi admotarum apparatu censuque, collectis iterum copiis in campo cui nomen Diabasis, aliquot ab urbe stadiis dissito, castris metandis tum ex agri feracitate tum ex-aquarum irriguo longe commodissimo, considerit. Inde omnem suburbanorum elegantiam excursionibus vastabat ac **67** igni incendebat. Haud tamen velut prius se civitati in conspectum dabat. Michael vero ubi rem intellexit, idoneo conscripto exercitu, Olbianum quoque et Catacylam cum suis legionibus, viros strenuissimos ac integræ fidei, habens adversus illum educit. Offendit autem non pavidum aut rei expectatione suspensum, sed fortiter